## C A P. XXIII.

## A R G U M E N T U M.

*Quæ proxime de vitandis legibus Agrariis copiose disseruit, exemplis tam externis Græcorum, Lysandri Ephori, & Agidis Spartanorum Regis, quam domestico duorum Gracchorum, quos hæc contentiones perdiderunt, clariora facit & amplificat: & mox elegantem græcam historiam Arati Sicyonii, de prudentissima ratione & æquitatis, & concordie constituendæ, veramque gloriam adipiscendi subjungit: quam narrationem epiphonemate concludit, addita ἀντιθέσει, & loco communi de officio magistratus. Denique ad disputationem superiorem de iniquitate legum Agrariarum, & largitionum iniquarum in magistratibus revertitur, hæc omnia cum mærore, & indignationis suæ significatione παθητικῶς exaggerans.*

**A**C propter hoc injuriæ genus Lacedæmonii 1 Lysandrum Ephorum expulerunt; 2 Agin regem (quod nunquam antea apud eos acciderat) necaverunt. Exque eo tempore tantæ discordiæ secutæ sunt, ut & 3 tyranni existerent, & 4 optimates exterminarentur, & 5 præclarissime constituta respublica dilaberetur. Nec vero solum ipsa cecidit, sed etiam 6 reliquam Græciam evertit contagionibus malorum; quæ a Lacedæmoniis profectæ manarunt latius. Quid? nostros Gracchos, Tib. Gracchi, summi viri, filios, & Afri-

23 benevolentia. Plus potest unum, cui aliquid inique ademptum est ad gloriam infuscandam, & ulciscendum injuriæ auctorem, quam plurimi, qui aliud injuste acceperunt. 24 quia dominia rerum a naturali possessione originem trahunt.

1 Non est Lysander, dux præ-

clarus, ut plerique interpretes existimant, sed alius, de quo vide Plutarchum in Agide. 2 consule Plutarchum ibidem. 3 Mathanidus & Nabis, de quibus Polybius & Livius. 4 ephori occiderentur & tollerentur a Cleomene. 5 Lycurgi legibus. 6 cum scilicet miscuissent sese Achæi

7 Africani nepotes, nonne agrariae contentiones perdididerunt? At vero 8 Aratus Sicyonius jure laudatur, qui, cum ejus civitas quinquaginta annos a tyrannis teneretur, profectus Argis Sicyonem, clandestino introitu urbe est potitus. Cumque tyrannum Nicoclem 9 improvise oppressisset, sexcentos exules, qui fuerant ejus civitatis locupletissimi, restituit, remque publicam adventu suo liberavit. Sed cum magnam animadverteret in bonis & possessionibus difficultatem; quod & eos, quos ipse restituerat, quorum bona alii possederant, egere iniquissimum arbitratur, & quinquaginta annorum possessiones 10 moveri, non nimis æquum putabat; propterea quod tam longo spatio multa hæreditatibus, multa emptionibus, multa dotibus 11 tenebantur sine injuria; judicavit, neque illis adimi, neque his non satis fieri, quorum illa fuerant, oportere. Cum igitur statuisset, opus esse ad eam rem constituendam pecunia, Alexandriam se proficisci velle dixit, remque integram ad reditum suum jussit esse: isque celeriter ad 12 Ptolemæum, 13 suum hospitem, venit, qui tum regnabat 14 alter post Alexandriam conditam, cui cum exposuisset, patriam se liberare velle, causamque docuisset: a rege opulento vir summus facile impetravit, ut 15 grandi pecunia adjuvaretur, quam cum Sicyonem attulisset, adhibuit sibi in consilium quindecim principes, cum quibus causas 16 cognovit & eorum, qui aliena 17 tenebant, & eorum, qui sua amiserant: 18 perfecitque æstimandis possessionibus, ut persuaderet aliis, ut pecuniam accipere mallent, & possessionibus cederent: aliis, ut commodius putarent, numerari sibi, quod tanti esset, quam suum recuperare. Ita perfectum est, ut omnes, concordia constituta, sine querela discederent. O virum magnum, dignumque, qui in nostra republica natus esset!

Achæi rebus Laconicis. 7 majoris, cujus ex filia Cornelia Tib. Gracchus duos filios suscepit. 8 cujus vitam Plutarchus litteris mandavit. 9 sine civili sanguine. 10 vulgo, *movere*, cui scripturam Codicis sui præfert Grævius. 11 vulgo, *detinebantur*. 12 Philadelphum. 13 quem signis & tabulis e Græcia

missis sibi devinxerat. 14 filius quippe ejus Ptolemæi, qui cum Alexandro militavit. 15 centum quinquaginta talentis. 16 judicavit & perscrutatus est. 17 vulgo, *detinebant*. 18 in Manutianis & aliis quibusdam legitur: *prefecitque, a. p. & ut persuaderent*. Verum Aratus quindecim principes concordia inter

cives

effet! sic par est agere cum civibus, non ( ut 19bis jam vidimus ) 20 hastam in foro ponere, & bona civium voci subicere præconis. At ille Græcus ( id quod fuit sapientis & præstantis viri ) omnibus consulendum putavit: eaque est summa ratio, & sapientia boni civis, commoda civium 21 non 22 divellere, atque omnes æquitate eadem continere. Habitant gratis in alieno. Quid ita? ut, cum ego emerim, ædificaverim, tuear, impendam, tu me invito fruare meo? quid est aliud, aliis sua eripere, aliis dare aliena? 23 Tabulæ vero novæ quid habent argumenti, nisi ut emas mea pecunia fundum, & cum tu habeas, 24 ego non habeam pecuniam?

## C A P. XXIV.

## A R G U M E N T U M.

*Concludit tandem hanc disputationem præcepto omnium maxime necessario de tollenda novarum Tabularum & Legum Agrariarum causa, ne scilicet sit es alienum, quod noceat Reipublicæ. Cui subjungit argumentum aliud contra easdem, sumptum a fide in solvendis debitis, & in omnibus contractibus: probatque porro exemplo Consulatus sui in opprimenda conjuratione Catilinaria Leges Agrarias, & Tabulas novas perniciosas esse Reipublicæ, & se jure eas sustulisse: cui honesto suo factò opponit contrarium Julii Cesaris, ejusque turpitudinem a non necessario amplificat: atque sic postea repetitione præceptorum hanc de officio, & largitionibus Magistratum absolvit doctrinam, clausulam epiphonematicam ab exemplo majorum apud Romanos, & argumentum a consequente, h. e. gratia apud populum, & gloria, eidem subnectens. Sub finem digreditur ad alia, quæ in utilitatum præceptis considerentur, & Panætius quidem prætermisit, Antipater autem Stoicus*

cives conciliandæ non præfecit, sed sibi in consilium adhibuit.	modis studere, non exulibus tantum consulere, sed cæteris etiam
19 primum Sulla, deinde Cæsare dominantibus.	civibus, qui in urbe sunt, 23
20 vendere bona civium sub hasta voce præconis.	cum pristina debita supremi magistratus decreto abolerentur. 24
21 verbum defendere, quod in vulgatis additur, MSSti non agnoscunt.	quia licet tibi non solvere per tabulas novas-
22 omnium com-